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HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 143 /BC-UBND Bình Sơn, ngày  14  tháng  3  năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính Quý I, 

  một số nhiệm vụ chủ yếu trong Quý II năm 2024  

 
Kính gửi: Sở Nội vụ. 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính  

1. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC 

Thực hiện Quyết định số 1897/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2024 

tỉnh Quảng Ngãi, UBND huyện đã xây dựng và ban hành Quyết định số 

2249/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 để chỉ 

đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển 

khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo 

Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 93/NQ-

HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh về đẩy mạnh CCHC, nâng cao thứ 

hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị hành chính công, năng lực cạnh canh 

cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1879/QĐ-UBND ngày 

15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024 

tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch CCHC huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025 ban 

hành kèm theo Quyết định số 3173/QĐ-UBND ngày 14/9/2021. Góp phần 

nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; vai 

trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và người dân, doanh nghiệp trong 

công tác CCHC, đồng thời nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh 

nghiệp và lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là mục tiêu phục vụ của 

cơ quan hành chính nhà nước. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ 

chức và hoạt động các cơ quan hành chính nhà nước, góp phần triển khai công 

tác CCHC trên địa bàn huyện 

UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 700/BC-UBND ngày 

10/11/2023  về kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2024. Trên cơ sở kết quả tự chấm điểm của 22 xã, thị 

trấn; kết quả đánh giá, chấm điểm của Hội đồng đánh giá, xác định chỉ số 

CCHC cấp xã, UBND huyện đã phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC của 

UBND các xã, thị trấn năm 2023 trên địa bàn huyện (Quyết định số 2131/QĐ-

UBND ngày 14/12/2023). UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 

CCHC năm 2023 và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tại Hội 

nghị, Chủ tịch UBND huyện đã tặng Giấy khen cho cho 03 tập thể và 03 cá 

nhân có nhiều thành tích trong công tác CCHC năm 2023. 
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Để tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả công tác CCHC gắn với trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện nhiệm 

vụ cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện; tiếp tục cải thiện, duy trì 

thứ hạng chỉ số cải cách hành chính (CCHC) của huyện trong năm 2024 và 

những năm tiếp theo, ngày 26/02/2024, UBND huyện đã ban hành Công văn số 

530/UBND-TTHC về việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính 

gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước trong 

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện. 

Năm 2023, UBND huyện ban hành Quyết đinh số 2062/QĐ-UBND ngày 

11/12/2023 về công nhận sáng kiến, giải pháp có hiệu quả áp dụng, phạm vi 

ảnh hưởng của sáng kiến trên địa bàn huyện đối với 17 sáng kiến, giải pháp có 

hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến trên địa bàn huyện năm 

2023 cho 12 tác giả và 05 nhóm tác giả. Theo đó, có 2 sáng kiến được công 

nhận và áp dụng liên quan đến công tác cải cách hành chính trên địa bàn 

huyện.  

II. Kết quả chủ yếu đạt được 

1. Cải cách thể chế  

Thực hiện nhiệm vụ về cải cách thể chế, UBND huyện đã ban hành các văn 

bản sau: Quyết định số 74/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 công bố danh mục văn 

bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2023; Quyết định số 

418/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật của HĐND, UBND huyện Bình Sơn trong kỳ hệ thống hóa 

2019 - 2023; Báo cáo số 117/BC-UBND ngày 01/3/2024 về  kết quả hệ thống 

hóa VBQPPL kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn đảm bảo đúng thời 

gian quy định; Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký 

quản lý hộ tịch và chứng thực năm 2024; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 trên địa bàn huyện 

Bình Sơn; Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch kiểm tra, xử lý 

và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn 

huyện. 

2. Cải cách thủ tục hành chính  

a) Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động kiểm 

soát TTHC năm 2024: 

UBND huyện ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn tại Quyết định số 378/QĐ-UBND 

ngày 21/02/2024. 

b) Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch rà soát, đánh 

giá TTHC năm 2024 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 23/02/2024 về 

việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn. 
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c) Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch truyền thông về 

hoạt động kiểm soát TTHC năm 2024 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 26/02/2024 

Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn 

huyện Bình Sơn. 

d) Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra nội bộ 

công tác  kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 11/3/2024 về 

kiểm tra nội bộ công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện. 

e) Việc rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ theo quy 

định tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành 

chính nhà nước giai đoạn 2022 - 2025 và hướng dẫn của Văn phòng Chính 

phủ: 

UBND huyện ban hành Công văn số 151/UBND-TTHC ngày 

16/01/2024 về  tiếp tục thực hiện rà soát và cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính nội bộ và đang tổng hợp rà soát, ban hành phương án đơn giản hóa 

TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022 - 

2025 theo kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 

30/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

f) Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài 

lòng của người dân, doanh nghiệp và công khai kết quả đánh giá chất lượng 

phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo 

thời gian thực trên môi trường điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC tỉnh Quảng Ngãi 

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên môn huyện và các 

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc công khai kết quả đánh giá chất 

lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC trên Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC tỉnh Quảng Ngãi theo đúng quy định. 

Để nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh 

nghiệp; các hồ sơ bị giải quyết quá thời hạn quy định, các cơ quan, đơn vị có 

thẩm quyền giải quyết ban hành thông báo xin lỗi, trong đó có ghi rõ lí do quá 

hạn và hẹn lại ngày trả kết quả để tổ chức, cá nhân biết; đồng thời gửi tin nhắn 

xin lỗi đến người dân, thông báo xin lỗi được cập nhật vào phần mềm Cổng 

dịch vụ công - Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh. 

g) Thực hiện niêm yết và đăng tải công khai, minh bạch TTHC dưới 

nhiều hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và 

thực hiện 

Tổng số TTHC: 411 TTHC; trong đó, số lượng TTHC thuộc thẩm quyền 

giải quyết cấp huyện (bao gồm cả TTHC của cơ quan ngành dọc) là 266 

TTHC; số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã là 145 TTHC. 
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Các TTHC sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố; UBND huyện chỉ 

đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai thực hiện niêm yết công khai đầy đủ, đúng quy định tại Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả huyện (sau đây gọi tắt là Bộ phận Một cửa), Trụ sở 

UBND huyện và tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các xã, thị trấn (sau đây 

gọi tắt là Bộ phận Một cửa cấp xã). Đồng thời đăng tải công khai trên Cổng 

thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện. 

h) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới việc thực hiện 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 

468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

Nội dung này đang tiếp tục triển khai đảm bảo việc số hóa hồ sơ, kết quả 

giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa huyện và Bộ phận Một cửa cấp xã.  

k) Triển khai, tổ chức đánh giá chất lượng giải quyết TTHC theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông theo quy định hiện hành 

Tổ chức, cá nhân đến thực hiện TTHC đều hài lòng và đánh giá thái độ 

phục vụ của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong hướng dẫn, 

tiếp nhận và trả kết quả giải quyết tại Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện; 

việc đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân trong quá trình giải quyết 

TTHC được thực hiện qua thiết bị Tablet đặt tại quấy tiếp nhận và trả kết quả 

tại Bộ phận Một cửa. Trong quý I/2024 đã có 2.036 lượt đánh giá mức độ hài 

lòng của tổ chức, cá nhận về quá trình giải quyết TTHC, trong đó đánh giá rất 

hài lòng và hài lòng là  2.035 lượt (99,99%), đánh giá không hài lòng 01 lượt 

(do thiết bị đánh giá có màn hình nhạy, công dân chưa quen nên sơ suất trong 

thao tác). 

l) Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC được 

tiếp nhận, xử lý thông qua cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo đúng quy 

định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và Nghị 

định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021. 

UBND huyện ban hành Công văn số 171/UBND-TTHC ngày 17/01/2024 

về việc đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nâng cao công tác cải cách thủ tục 

hành chính trên địa bàn huyện; trong đó yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn 

vị, địa phương chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động làm nhiệm vụ tiếp 

nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của đơn vị triển 

khai thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, lưu kho và tái sử dụng 

kết quả giải quyết TTHC trước khi trả kết quả cho người dân, tổ chức; lấy kết 

quả thực hiện nhiệm vụ này để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của công 

chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý. Vì vậy, trong quý 

I/2024, tỷ lệ thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết TTHC có xu hướng 

tăng và đảm bảo đạt chỉ tiêu được giao Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP 

ngày 05/01/2024. Kết quả:  

- Tỷ lệ số hoá thành phần hồ sơ toàn huyện đạt 90,74%, số hoá kết quả 

giải quyết TTHC đạt 86,30%, cụ thể: 
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+ Tỷ lệ hồ sơ được số hóa thành phần hồ sơ khi tiếp nhận của Bộ phận 

Một cửa huyện đạt tỷ lệ 56,42% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận trong 

tháng; tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết hồ sơ đạt tỷ lệ 83,5% so với tổng số hồ sơ 

đã được giải quyết trong tháng. 

+ Tỷ lệ hồ sơ được số hóa thành phần hồ sơ khi tiếp nhận của Bộ phận 

Một cửa cấp xã đạt tỷ lệ 93,48% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận trong 

tháng; tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết hồ sơ đạt tỷ lệ 86,53% so với tổng số hồ 

sơ đã được giải quyết trong tháng. 

- Kết quả giải quyết TTHC các cấp trong huyện đến ngày 05/3/2024: 

Tổng hồ sơ tiếp nhận: 7.362 hồ sơ, trong đó nhận trực tiếp 1.807 hồ sơ, nhận 

trực tuyến 3.986 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 1.569 hồ sơ; Kết quả đã giải quyết 

xong là 5.968 hồ sơ, đúng hẹn 5.717 hồ sơ (chiếm 95,8%), trễ hẹn 251 hồ sơ 

(chiếm 4,2%); hồ sơ đang giải quyết là 1.223 hồ sơ; còn trong hạn 952 hồ sơ, 

hồ sơ quá hạn 271 hồ sơ. 

m) Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến 

- Trong quý I/2024, Bộ phận Một cửa các cấp trong huyện đã tiếp nhận 

4.276 hồ sơ trực tuyến, đạt tỷ lệ 75,4% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận trong 

tháng.  

- Thanh toán trực tuyến: trong quý I/2024, tại Bộ phận Một cửa các cấp 

trong huyện đã thực hiện thanh toán trực tuyến được 814.336.687 đồng với 

2.646 giao dịch được thực hiện; trong đó: 

+ Thu phí, lệ phí được 89.902.994 đồng với 2.276 giao dịch được thực 

hiện thành công (trong đó thu phí, lệ phí lĩnh vực đất đai được 71 giao dịch với 

46.536.494 đồng). 

+ Thu thuế đất: 370 giao dịch với tổng số tiền 724.433.693 đồng;  

n) Niêm yết, đăng tải đầy đủ, rõ ràng bảng thông báo hướng dẫn tiếp 

nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại trụ sở cơ quan, tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa cấp huyện, cấp xã, trên Hệ 

thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và trên Trang thông tin điện tử của 

huyện, xã. 

Tại các phòng, ban thuộc huyện, Bộ phận Một cửa huyện, cấp xã đều 

thực hiện niêm yết bảng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân về quy 

định hành chính để đảm bảo quyền được phản ánh, kiến nghị của người dân khi 

thực hiện TTHC. Ngoài ra, còn đăng tải thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến 

nghị về quy định hành chính trên Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông 

tin điện tử thành phần của các xã, thị trấn. 

m) Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về 

cơ chế, chính sách, TTHC trên Cổng dịch vụ công quốc gia và các hình thức 

khác, tạo điều kiện tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh 

nghiệp; tránh để trường hợp phản ánh, kiến nghị kéo dài, vượt cấp. 

Trong quý I/2024, đã tiếp nhận, xử lý 01 phản ánh, kiến nghị của công 
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dân trên Hệ thống phản ánh kiến nghị - Cổng dịch vụ Công quốc gia do Văn 

phòng UBND tỉnh chuyển đến liên quan đến thủ tục thanh toán trực tuyến; đến 

nay đã được giải quyết xong. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy  

a) Tiếp tục rà soát, sắp xếp, tinh gọn cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan 

chuyên môn, các đơn vị thuộc huyện theo Nghị định của Chính phủ.  

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu quả; Kế hoạch số 135-

KH/TU ngày 14/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Thông báo Kết 

luận số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện một số mô 

hình thí điểm theo Nghị quyết số 18-NQ/TW  ngày 25/10/2017 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII và quy định tại Khoản 7, Điều 1 Nghị định số 

108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ 

chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố 

thuộc tỉnh.  

Thực hiện Thông báo số 1002-TB/HU ngày 06/3/2023 của Thường trực 

Huyện ủy về nội dung xem xét, cho ý kiến tại cuộc họp  trực  báo  tuần  thứ 10 

năm 2023 ngày 06/3/2023, UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng dự thảo Đề án 

giải thể Phòng Y tế, chuyển chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về Y tế 

cho Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện, đến nay đã hoàn thành việc 

lấy ý kiến thành viên UBND huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy  thống nhất chủ 

trương giải  thể Phòng Y tế,  chuyển chức năng tham mưu quản lý Nhà nước về 

Y tế cho Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện. Dự kiến trình HĐND 

huyện xem  xét  quyết định  tại  kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) HĐND 

huyện khoá XII và ban hành Quyết định giải thể Phòng Y tế, bổ sung chức 

năng tham mưu quản lý nhà nước về y tế cho Văn phòng HĐND&UBND 

huyện thực hiện. Hoàn thành trong Quý II năm 2024. 

d) Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định của Chính phủ 

Căn cứ Quyết định số 1912/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế đợt 1 

năm 2024 của UBND huyện Bình Sơn; Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 

05/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt bổ sung danh sách 

đối tượng tinh giản biên chế đợt 1 năm 2024 của UBND huyện Bình Sơn, đã 

tiến hành tinh giản đối với 08 người. 

đ) Tiếp tục rà soát, trình cấp có thẩm quyền ban hành mới, sửa đổi, bổ 

sung các quy định về phân cấp trên một số lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của 

huyện. 

Việc thực hiện phân cấp quản lý nhà nước trên địa bàn huyện trong Quý 

I được thực hiện kịp thời, đúng quy định. 

 



7  

e) Triển khai đánh giá, đo lường mức độ hài lòng của người dân, tổ 

chức, doanh nghiệp đối với: Dịch vụ khám, chữa bệnh do Trung tâm Y tế huyện 

và Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện, cung cấp.  

Theo Kế hoạch CCHC năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo giao cho 

phòng chuyên môn tham mưu thực hiện và hiện nay đang trong quá trình hoàn 

thiện dự thảo Kế hoạch trình UBND huyện ban hành. 

Theo đó, nội dung triển khai đánh giá, đo lường mức độ hài lòng của 

người dân, tổ chức, doanh nghiệp đối với: Dịch vụ khám, chữa bệnh do Trung 

tâm Y tế huyện và Trạm y tế các xã, thị trấn thực hiện, cung cấp được căn cứ 

thực hiện theo Quyết định số 56/QĐ-BYT ngày 08/01/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế ban hành hướng dẫn về phương pháp đo lường hài lòng của người dân đối 

với dịch vụ y tế công cộng giai đoạn 2024-2030, đối tượng khảo sát gồm:  

Với người bệnh nội trú: người bệnh (bao gồm sản phụ) thuộc danh sách 

chuẩn bị xuất viện (trước ngày ra viện 01 ngày hoặc trong ngày xuất viện) hoặc 

người chăm sóc người bệnh/sản phụ từ 18 tuổi trở lên, đủ điều kiện về sức 

khỏe để trả lời và đồng ý tham gia. 

Với người bệnh ngoại trú: người bệnh (bao gồm phụ nữ mang thai) từ 18 

tuổi trở lên, có đủ điều kiện về sức khỏe để trả lời khảo sát, sau khi đã cơ bản 

hoàn thành quy trình khám bệnh, đang chờ thanh toán hoặc chờ nhận thuốc 

hoặc nhận thẻ bảo hiểm y tế đồng ý tham gia. 

g) Triển khai thực hiện đo lường mức độ hài lòng của người dân về cung 

cấp dịch vụ giáo dục công lập.  

UBND huyện đã chỉ đạo giao nhiệm vụ cho Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện chủ trì tham mưu thực hiện: đo lường sự hài lòng của người dân trên cơ 

sở 05 nội dung, cụ thể: Tiếp cận dịch vụ giáo dục, Cơ sở vật chất, Môi trường 

giáo dục, Hoạt động giáo dục và Kết quả giáo dục. Các nội dung được triển 

khai thực hiện cụ thể như sau: 

- Tiếp cận dịch vụ giáo dục: nhập học, chuyển trường; Công nhận văn 

bằng và các dịch vụ công khác... cơ bản đảm bảo kịp thời, hợp lý, thuận tiện 

của việc thực hiện các dịch vụ công. 

- Cơ sở vật chất: phòng học, phòng chức năng, thiết bị dạy và học, sân 

chơi,… cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy và học. 

- Sự đáp ứng của thư viện về sách giáo khoa và sách tham khảo của các 

trường học: Đảm bảo cho công tác dạy và học, hiện nay có 45/45 trường Tiểu 

học, TH&THCS, THCS có thư viện. 

- Điều kiện ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt 

động giáo dục: Hiện nay các trường học trên địa bàn huyện có hệ thống máy vi 

tính, kết nối internet phục vụ chuyển đổi số trong hoạt động giáo dục; 

- Môi trường giáo dục: Sự công bằng trong các hoạt động giáo dục, trong 

kiểm tra đánh giá kết quả học tập và theo dõi sự phát triển của người học. Việc 

thực hiện kiểm tra đánh giá học sinh đảm bảo theo quy định của Bộ Giáo dục 
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và Đào tạo. 

- Sự minh bạch và công khai trong các hoạt động giáo dục: 100% trường 

học thực hiện tốt công tác 3 công khai (Chất lượng giáo dục, đội ngũ, Cơ sở vật 

chất và tài chính). 

- Các mối quan hệ trong nhà trường: Các trường học thực hiện đảm bảo 

việc kết nối giữa nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh. 

- Văn hóa giáo dục học đường: Các trường học thực hiện đảm bảo việc 

xây dựng bộ Qui tắc ứng xử trong nhà trường. 

- Sự an toàn, thân thiện của môi trường giáo dục: Các trường học đã và 

đang triển khai thực hiện công tác an ninh, an toàn trường học, môi trường giáo 

dục an toàn. 

- Hoạt động giáo dục: Hiện nay các trường TH, THCS, TH&THCS đang 

thực hiện song song 02 chương trình do Bộ GD&ĐT ban hành: Chương trình 

giáo dục phổ thông (GDPT) 2006 đối với lớp 5 và lớp 9; Chương trình GDPT 

2018 đối với các lớp 1, 2,3,4,6,7 và lớp 8.  

- Các hoạt động giáo dục, dạy học: Hiện nay các trường TH, THCS, 

TH&THCS đang thự đang thực hiện dạy học theo định hướng phát triển năng 

lực và phẩm chất học sinh; đối với các trường Mầm non thực hiện chương trình 

giáo dục mầm non, lấy trẻ làm trung tâm. 

- Phương pháp dạy học của giáo viên theo hướng phát triển năng lực 

phẩm chất học sinh, dạy học lấy học sinh làm trung tâm; Các hình thức và 

phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập, theo dõi sự phát triển của trẻ, 

học sinh theo quy định. 

- Hoạt động giáo dục ngoài giờ: Thực hiện theo hình thức trải nghiệm, hướng 

nghiệp 

- Tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng (mầm non) đảm bảo theo quy định của 

chương trình GDMN. 

- Tổ chức phụ đạo học sinh yếu kém (Trung học cơ sở): Các nhà trường 

thực hiện tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém, dạy 

học theo phân hóa đối tượng học sinh. 

4. Cải cách chế độ công vụ  

a) Tiếp tục tham mưu hướng dẫn, xây dựng, thẩm định và trình UBND 

huyện trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm các cơ quan, đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn huyện theo quy định. 

Thực hiện Hướng dẫn số 282/HD-SNV ngày 13/11/2023 của Sở Nội vụ 

về xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 2515/SNV-TCBC ngày 27/12/2023 của 

Sở Nội vụ tỉnh về việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức 

hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. UBND huyện đã rà 

soát, xây dựng Đề án vị trí việc làm của các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc 

huyện, đơn vị sự nghiệp công lập và trình UBND tỉnh thẩm định và phê duyệt.  
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b) Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024 phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tiễn của huyện; tập trung bồi 

dưỡng các kỹ năng chuyên sâu về quản lý nhà nước, kiến thức, kỹ năng chuyên 

ngành theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức. 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXVII, 

nhiệm kỳ 2020-2025; tiếp tục triển khai Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 

13/10/2016 của Huyện ủy Bình Sơn về phát triển nguồn nhân lực, nhất là 

nguồn nhân lực trong hệ thống chính trị giai đoạn 2016-2020 và định hướng 

đến năm 2025; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 30/12/2016 của UBND 

huyện về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực trong hệ thống 

chính trị giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025; Thông báo số 

1370-TB/HU ngày 02/02/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương 

đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2024. Trên cơ sở 

nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện, UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch số 

35/KH-UBND ngày 19/02/2024 về đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2024. Theo Kế hoạch, tổ chức 03 khoá bồi dưỡng gồm 

các nội dung sau:  

- Bồi dưỡng Kỹ năng tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và tập huấn sổ hoá dữ liệu theo 

Nghị định 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 quy định cơ sở dữ liệu quốc gia về 

công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh;  

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho lãnh đạo, quản lý các trường trong 

công tác quản lý, điều hành và công tác xử lý thông tin, giải quyết đơn thư; 

- Bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố. 

c) Tổ chức thanh tra, kiểm tra công vụ đối với cán bộ, công chức, viên 

chức trong các ngành, lĩnh vực thuờng xuyên có dư luận về tiêu cực như: Công 

tác chuyển mục đích, cấp giấy chứng nhận về đất đai, nhà ở; hoạt động cấp 

phép, quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị để xử lý nghiêm và công khai một 

số vụ việc điển hình (nếu có).  

- Trên cơ sở Công văn số 6601/UBND-NC ngày 26/12/2023 của UBND 

tỉnh về việc chỉ đạo thực hiện thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của cán 

bộ, công chức, UBND huyện chỉ đạo Thanh tra huyện theo chức năng, nhiệm 

vụ được giao thực hiện  thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của cán bộ 

công chức. Theo đó, kế hoạch tiến hành thanh tra thực hiện trong quý I/2024. 

Hiện nay, chưa tiếp nhận phản ánh, kiến nghị liên quan. 

- UBND huyện ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024, được phê duyệt 

tại Quyết định số 1897/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

+ Tổng số cuộc thanh tra đang thực hiện là: 01 cuộc (triển khai trong kỳ 

báo cáo) tại 03 đơn vị, cụ thể: Thanh tra chuyên đề về thực hiện công vụ của 

cán bộ công chức tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND xã Bình 
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Long, UBND xã Bình Hiệp (thời kỳ thanh tra: Từ 15/6/2021 đến 30/11/2023).  

+ Về hình thức: Thanh tra đột xuất. 

+ Về tiến độ:  Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả thanh tra theo quy định. 

đ) Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác 

đối với công chức, viên chức thuộc danh mục định kỳ chuyển đổi theo quy định 

tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. 

Thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên 

chức thuộc danh mục định kỳ chuyển đổi theo quy định tại Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, UBND huyện đã xây 

dựng Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2024 chuyển đổi vị trí công tác 

6 tháng đầu năm 2024. Đến nay đã thực hiện chuyển đổi được 14/32 trường 

hợp theo Kế hoạch đề ra. 

e) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong trong đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức theo Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 

của UBND tỉnh, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc, 

Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 10/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng 

Ngãi.  

UBND huyện ban hành Quyết định số 2214/QĐ-UBND ngày 

25/12/2023 ban hành Kế hoạch kiểm tra (đột xuất) việc chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương trong các cơ quan hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Thông qua kiểm tra nhằm tiếp tục đẩy mạnh 

tiến trình cải cách nền hành chính nhà nước theo hướng hiện đại; tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ về công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức; 

thực hiện nghiêm túc Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh 

Quảng Ngãi, Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc, Chỉ 

thị số 17/CT-UBND ngày 10/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Ngãi. 

Đồng thời, thông qua kiểm tra nhằm phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, 

khuyết điểm và xử lý nghiêm những cơ quan, cán bộ, công chức có hành vi vi 

phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính  

Kết quả thực hiện, hầu hết cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện thực hiện tốt việc chấp 

hành giờ giấc, tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức; 

chấp hành đúng các quy định của Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 
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của UBND tỉnh. Đến thời điểm này chưa có trường hợp nào vi phạm qua các 

đoàn, tổ thành lập kiểm tra việc chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính. 

5. Cải cách tài chính công  

a) Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị địa phương thực hiện tốt việc giải 

ngân vốn đầu tư công; thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, sử dụng có hiệu quả nguồn 

lực để phục vụ cho đầu tư phát triển; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

huyện 

UBND huyện ban hành các văn bản sau: Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

05/01/2024  về tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách và quản lý đầu 

tư công năm 2024; Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 về nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/01/2024 về tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2024; Công văn số 350/UBND-CS ngày 31/01/2024 về việc phê 

duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định Luật đấu thầu số 

22/2023/QH15; Công văn số 538/UBND-CS ngày 27/02/2024  về việc triển 

khai thi hành Luật giá 2023. 

b) Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện Nghị định 130/2005/NĐ-CP 

ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP 

ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng bên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước 

và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 21/6/2021 của Chính phủ 

quy định cơ chế tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

UBND huyện ban hành Quyết định số 101/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 

về chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 trên 

địa bàn huyện. UBND huyện thực hiện phân bổ kinh phí từ ngân sách cho các 

đề án, dự án về CCHC của huyện và xã; chú trọng lập kế hoạch vốn đầu tư, sửa 

chữa, đầu tư trang thiết bị phục vụ công tác hiện đại hóa nền hành chính trên 

địa bàn huyện. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực 

hiện chấp hành nghiêm túc và đầy đủ các kiến nghị theo Kết luận thanh tra, 

kiểm tra, kiểm toán. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan 

thực hiện tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng tài sản công 

trên địa bàn huyện. 

 c) UBND huyện ban hành kế hoạch kiểm tra và thành lập đoàn kiểm tra 

các nội dung sau: 

+ Kiểm tra việc quản lý thu, chi tài chính và đầu tư xây dựng cơ bản niên 

độ ngân sách năm 2023 của  05 đơn vị UBND xã Bình Minh, UBND xã Bình 

Phước, Trường Mầm non Bình Mỹ, Trường Tiểu học Bình Mỹ, Trường TH và 

THCS Bình Phước. 

 + Kiểm tra hoạt động và thu, chi tài chính năm 2023 của 03 HTX: HTX 

Nông nghiệp Bình Mỹ, HTX Nông nghiệp Bình Khương, HTX Nông nghiệp 

Bình Hoà;  
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+ Kiểm tra công tác ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch thực hành 

tiết kiệm chống lãng phí; công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2024 của 

07 đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài nguyên và MT 

huyện UBND xã Bình Long, UBND xã Bình Chánh, Trường THCS Bình 

Trung, Trường TH Bình Trung và Trường Mầm non Bình Nguyên. 

6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính 

quyền số  

Thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng 

đến chính quyền số, UBND huyện ban hành các văn bản sau: Kế hoạch số 

08/KH-UBND ngày 16/01/2024 triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU 

ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khóa XX về chuyển đổi số tỉnh 

Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Bình 

Sơn; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 06/3/2024 về tuyên truyền cải cách hành 

chính năm 2024; Kết hoạch số 53/Kh-UBND ngày 12/3/2024 về chuyển đổi số 

năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch Truyền thông về chuyển đổi số huyện 

Bình Sơn năm 2024. 

Để thực hiện có hiệu quả đánh giá kết quả nhiệm vụ chuyển đổi số trên 

địa bàn huyện và công tác chấm điểm chỉ số chuyển đổi số (DTI) trên địa bàn 

huyện trong năm 2023 theo Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 

của UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí đánh giá chuyển đổi số (DTI) tỉnh 

Quảng Ngãi; UBND huyện ban hành Công văn số 454/UBND ngày 

16/02/2024 về triển khai đánh giá chỉ số Chuyển đổi số (DTI) năm 2023; hiện 

nay đang tổng hợp hồ sơ, tài liệu và thực hiện tự đánh giá theo đúng quy định. 

7. Nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI)  

UBND huyện thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung vào Danh mục dự án 

trọng điểm thu hút đầu tư vào huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025. Ban 

hành kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 

thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của huyện Bình 

Sơn năm 2024. Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư; cung 

cấp đầy đủ kịp thời các thông tin và hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp, nhà đầu tư, 

nhất là các quy định mới liên quan đến các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút 

đầu tư. Đẩy mạnh thu hút đầu tư phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện. thực hiện đạt tỷ lệ thu ngân sách hàng Nhà nước đảm bảo dự toán 

HĐBD huyện giao. Xây dựng, ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện các 

chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội do HĐND huyện giao năm 2024 

III. Một số nhiệm vụ chủ yếu trong Quý II năm 2024  

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện đạt kết quả các chương trình, kế hoạch liên 

quan đến công tác CCHC năm 2024 đã ban hành đảm bảo nội dung và thời 

gian quy định (các nhiệm vụ quy định cụ thể theo Kế hoạch CCHC năm và các 

nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác của UBND huyện). 

2. Tổ chức triển khai thực hiện nội dung các Kế hoạch kiểm tra công tác 

thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế 

hoạch kiểm tra công tác đăng ký quản lý hộ tịch và chứng thực năm 2024; Kế 
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hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024; Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện 

3. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản về cải cách TTHC, tăng 

cường chỉ đạo, điều hành các giải pháp đồng bộ trên các lĩnh vực để nâng cao 

công tác cải cách TTHC trên địa bàn huyện.  

4. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã, thị trấn áp dụng công nghệ 

thông tin trong giải quyết TTHC; thực hiện có hiệu quả Hệ thống phần mềm 

một cửa điện tử dùng chung của tỉnh (VNPT- IGate) tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả các xã, thị trấn. 

5. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp, người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến một phần (mức độ 3), dịch vụ công trực tuyến toàn 

trình (mức độ 4); đẩy mạnh thực hiện số hoá hồ sơ, thanh toán trực tuyến 

không dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC thông qua Cổng dịch vụ công 

quốc gia, góp phần thực hiện mục tiêu chuyển đổi số trên địa bàn huyện. 

6. Triển khai kiểm soát TTHC, rà soát đánh giá TTHC, truyền thông về 

hoạt động kiểm soát TTHC; tiếp tục cập nhật, niêm yết và đăng tải công khai 

TTHC trên Cổng thông tin điện tử của huyện. Đẩy mạnh thực hiện TTHC trên 

môi trường điện tử, vận hành và khai thác có hiệu quả Cơ sở dữ liệu TTHC 

trên Cổng dịch vụ công; đăng tải công khai TTHC trên Hệ thống thông tin một 

cửa điện tử; đăng tải văn bản chỉ đạo điều hành của huyện trên Cổng thông tin 

điện tử của huyện.  

7. Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả huyện, cấp xã theo hướng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin, giảm thời gian đi lại, giảm chi phí xã hội và tạo thuận lợi cho người 

dân, doanh nghiệp. 

8. Triển khai thực hiện kiểm tra cải cách hành chính, gắn với công tác 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định 

số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 31-CT/TU 

ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương không dùng bia, 

rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc, Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 

10/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Quảng Ngãi. 

9. Thành lập Đoàn và tổ chức kiểm tra đột xuất việc tiếp nhận, giải quyết 

thủ tục hành chính và xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính trên địa 

bàn huyện năm 2024. 

10. Tổ chức kiểm tra các xã, thị trấn về thực hiện công tác chuyển đổi 

số, công tác xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số.  

11. Triển khai thực hiện việc sắp xếp tổ chức, bộ máy và kiện toàn chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị thuộc 
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huyện đảm bảo đúng quy định. Tổ chức, sắp xếp lại Văn phòng HĐND và 

UBND huyện trên cơ sở nhập chức năng, nhiệm vụ của Phòng Y tế vào Văn 

phòng HĐND và UBND huyện. Triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm cơ 

quan, tổ chức hành chính thuộc huyện, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn 

huyện; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024.  

12. Tiếp tục tổ chức thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 

2024 đối với công chức, viên chức thuộc quyền quản lý.  

13. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn một số nội dung về công tác chuyển 

đổi số, nhằm đảm bảo chỉ tiêu về chuyển đổi nhận thức trong nhiệm vụ xây 

dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số.  

14. Xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền chuyển 

đổi số gắn với công tác cải cách hành chính. Triển khai công tác đánh giá chỉ 

số chuyển đổi số (DTI) các xã, thị trấn. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC Quý I năm 2024 và một 

số nhiệm vụ chủ yếu trong Quý II năm 2024, UBND huyện Bình Sơn kính báo 

cáo./. 

Nơi nhận: 
- - Như trên; 

- - UBND tỉnh; 

- - TT. Huyện ủy; 

- - TT.HĐND huyện; 

- - CT, các PCT UBND huyện; 

- - Phòng Nội vụ; 

- - VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTTHC; 

- - Lưu: VT, TTHC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN       

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 
Nguyễn Tưởng Duy 
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